1

证券代码：600856         证券简称：*ST 中天      公告编号：临 2020-163

中兴天恒能源科技（北京）股份公司

关于控股股东青岛中天资产管理有限公司所持公司

部分股份被第二次司法拍卖的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次拟被司法拍卖的股份为公司控股股东青岛中天资产管理有限公司

（以下简称“中天资产”）持有公司的 30,000,000 股股份，占公司总股

本的 2.20%，占其所持股份的 32.39%。

 本次拍卖如完成后，公司控股股东中天资产及其一致行动人持股比例将

由 10.11%减少至 7.91%，本次拍卖暂不会导致控股股东发生变化。

 本次拍卖如完成后，森宇化工油气有限公司（以下简称“森宇化工”）

及其一致行动人持有公司的表决权将由 10.41%减少至 8.21%。

 本公告中所涉数据均为截至本公告披露日数据；本公告中数据尾差为数

据四舍五入所致。

一、基本情况

2020 年 12 月 9 日，中兴天恒能源科技（北京）股份公司（原长春中天能源

股份有限公司，以下简称“公司”）发布《关于控股股东青岛中天资产管理有限

公司所持公司部分股份拟被司法拍卖的提示性公告》（公告编号：2020-128），

因于 2020 年 12 月 5 日 10 时至 2020 年 12 月 6 日 10 时止在江西省高级人民法院

淘宝网司法拍卖网络平台上进行公开拍卖的公司控股股东青岛中天资产管理有

限公司持有的公司 3,000 万股股票无人竞拍，处于流拍状态。

中国华融资产管理股份有限公司江西省分公司与武汉市绿能天然气运输集

团有限公司、长春中天能源股份有限公司、青岛中天资产管理有限公司、北京中

2

油三环科技发展有限公司、邓天洲、黄博借款合同纠纷执行一案，公司控股股东

青岛中天资产管理有限公司（以下简称“中天资产”）持有的公司 30,000,000

股无限售股份将在淘宝网网络司法拍卖平台进行第二次公开拍卖，相关内容如

下：

江西省高级人民法院将于 2020 年 12 月 26 日 10 时起至 2020 年 12 月 27 日

10 时止（延时的除外）在江西省高级人民法院淘宝网司法拍卖网络平台上（网

址：http://sf.taobao.com，户名：江西省高级人民法院）对青岛中天资产管理有限

公司持有长春中天能源股份有限公司（证劵简称：*ST 中天、证券代码：600856、

证券类别：无限售流通股）3,000 万股股票进行公开拍卖活动。起拍价为 3,540

万元整，保证金为 180 万元，加价幅度为 17 万元。

二、公司股东变更情况

（一）截至本公告披露日止，公司控股股东中天资产及其一致行动人持有公

司 138,020,637 股股票，占公司总股本的 10.11%，其中中天资产持有公司

92,620,637 股股票，占公司总股本的 6.78%，为公司控股股东。

（二）森宇化工通过表决权委托的形式取得其对公司所持普通股对应的表

决权、提名和提案权、召集权等权利（详见公告：临 2019-083、临 2019-112）。

2020 年 7 月 3 日，公司发布《关于中国森田企业集团有限公司、森田投资集团

有限公司及森宇化工油气有限公司增持公司股份计划的公告》（临 2020-104），

中国森田企业集团有限公司通过二级市场集中竞价方式持有公司股份 1,990,900

股，占公司股份总数的 0.15%，森田投资集团有限公司通过二级市场集中竞价方

式持有公司股份 1,983,000 股，占公司股份总数的 0.15%。

截至本公告披露日止，森宇化工及其一致行动人共持有公司 3,973,900 股，

占公司总股本的 0.3%，共计持有的表决为 10.41%。

（三）本次如拍卖成功并过户完成后，森宇化工及其一致行动人的表决权将

由 10.41%变更为 8.21%。

三、公司股票近期拍卖明细

序号 股东名称 拍卖股份数 占总股 拍卖法院 拍卖时间 是否过

http://sf.taobao.com/?spm=a213w.6688509.tabs.6.RVKZZO

3

（万股） 本比例 户完成

1 黄博 100 0.07%

北京市第三

中级人民法

院

2020 年 11 月 2 日

10 时至 2020年 11

月 3 日 10 时止

否

2 黄博 470 0.34%

北京市第三

中级人民法

院

2020 年 11 月 2 日

10 时至 2020年 11

月 3 日 10 时止

否

3 邓天洲 470 0.34%

北京市第三

中级人民法

院

2020 年 11 月 2 日

10 时至 2020年 11

月 3 日 10 时止

否

4 黄博 1,000 0.73%

北京市第三

中级人民法

院

2020 年 11 月 16

日 10时至 2020年

11月 17日 10时止

否

5 黄博 1,000 0.73%

北京市第三

中级人民法

院

2020 年 12 月 5 日

10时至 2020年 12

月 6 日 10 时止

否

6

青岛中天资

产管理有限

公司

600 0.44%

北京市第三

中级人民法

院

2020 年 12 月 5 日

10时至 2020年 12

月 6 日 10 时止

否

7

青岛中天资

产管理有限

公司

3,000 2.20%
江西省高级

人民法院

2020 年 12 月 26

日 10 时起至 2020

年 12 月 27 日 10

时止

否

合计 6,640 4.85% - - -

四、相关说明风险与提示

（一）本次司法拍卖不会对公司的正常生产经营活动产生影响。

（二）本次拍卖尚未开始，如拍卖成功并过户完成后，本次拍卖将会直接导

致森宇化工持有公司及其一致行动人的表决权由原来的由 10.41%变更为 8.21%。

（三）公司指定信息披露媒体为《上海证券报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关公司信息均以公司在上述指定媒体披露信息为准，敬

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中兴天恒能源科技（北京）股份公司

                                 董 事 会

                                 2020 年 12 月 15 日